
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.343 Segunda-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2020

COSTA, nomeada conforme o Ato nº 119/2020, datado de 31/8/2020, pu-
blicado no D.O.E em 1º/9/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de setembro 
de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N.º 2.418/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmº. Sr. Promotor de Justiça de 2ª Entrância RENATO BELINI 
DE OLIVEIRA COSTA atribuições específi cas para, dar investidura no cargo 
de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Se-
gunda Entrância, MP.CPCP-102.3, a Srª. FERNANDA MARCELA CAVALCAN-
TE MOTA, nomeada conforme o Ato nº 106/2020, datado de 17/8/2020, 
publicado no D.O.E em 25/8/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de setembro 
de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 579311
Extrato de PORTARIA Nº 018/2020-7ºPJ/ATM
A 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA DO CONSUMIDOR, DO 
MEIO AMBIENTE, DO PATRIMÔNIO CULTURAL, DA HABITAÇÃO E DO URBA-
NISMO DE ALTAMIRA, com fundamento no art. 54, VI e §3º, da Lei Com-
plementar nº 057/2006, e Resolução Nº 007/2019-CPJ, de 06/06/2019, 
torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 
018/2020-7ºPJ/ATM, SIMP 000139-808/2020, que se encontra à disposi-
ção na Rua Ernesto Passarelli, Nº 2361, Bairro Sudam II, em Altamira/PA.
Polo Ativo: Ministério Público do Estado do Pará.
Polo Passivo: Município de Altamira, Secretaria Municipal da Gestão do 
Meio Ambiente e Turismo de Altamira e Secretaria Municipal de Saúde de 
Altamira.
Assunto: Acompanhar o cumprimento das cláusulas do Termo de Ajusta-
mento de Conduta 002/2020, pertinente à adoção de medidas que garan-
tam o cumprimento das normas urbanísticas e sanitárias nos Mercados 
Municipais Central e da Brasília, de Altamira.
Altamira/PA, 07 de agosto de 2020.
Bruna Rebeca Paiva de Moraes – Promotora de Justiça

Protocolo: 579252
RESUMO DA PORTARIA Nº 019/2020 – MP/1ºPJ/MA/PC/HU – BEL
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 1º PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E 
URBANISMO DE BELÉM, no uso de suas atribuições institucionais e com 
arrimo nos artigos 127 e 129, inciso III, da Constituição Federal, art. 27, 
parágrafo único, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, da Lei Complementar Esta-
dual nº 057/06 e art. 7º, da Resolução CNMP, e demais disposições legais 
e aplicáveis, resolve tornar pública a CONVERSÃO do Procedimento Prepa-
ratório nº 000140-113/2019-MP/1ªPJ/MA/PC/HU-BEL no Inquérito Civil nº 
000140-113/2019-MP/1ºPJ/MA/PC/HU - bel, que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação 
e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36, bairro da Cida-
de Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Polo Ativo/Reclamante: MIRIAM KELLY DOS SANTOS RAPOSO, CPF nº 
689.066.682-87, RG nº 3039249 2ª via, fi lha de José Fernando de Sousa 
Raposo
Polo Passivo/Reclamado: Secretaria Municipal de Saneamento – SESAN e 
Moradores da Vila Leonor Fernando.
Objeto da Investigação: apurar crime ambiental, consistente em descarte 
irregular de lixos domésticos. BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ
Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e 
Urbanismo de Belém

Protocolo: 579253
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA N.º 022/2020-MPPA/STM/13ªPJ
A 13ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atribuições legais, 
com base no art. 129, incisos I, II, VI, VIII e IX da Constituição Federal, 
art. 52 e seguintes da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, na forma 
da Resolução n°181/2017-CNMP e do Provimento Conjunto nº01/2019-MP/
PGJ/CGMP, torna pública a instauração do Procedimento Investigatório Cri-
minal n.º 006032-031/2020, que se encontra à disposição na 13ª Promo-
toria de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, n.º 
3991, Bairro da Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
PORTARIA N.º 022/2020-MPPA/STM/13ªPJ
Assunto: Apurar cometimento de infração de desmatamento de vegetação 
nativa em área de reserva legal, localizada na Comunidade Novo Reparti-
mento, Zona Rural de Santarém, como investigado o nacional José Viana.
Lílian Regina Furtado Braga -  Promotora de Justiça

Protocolo: 579386
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA N° 002/2020-MP/12JMAB
A 12ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000374-940/2019, que se encontra à disposição 

na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA Nº 002/2020-MP/12PJMAB
Envolvido: Associação do Acampamento Lago Azul.
Requerido: Sr. Arquimedes Gonçalves Ribeiro e INCRA
Assunto: Acompanhar situação de negociação não concretizada de venda 
de área da Fazenda Rancho Grande, município de Goianésia do Pará/PA, 
de propriedade do Sr. Arquimedes Gonçalves Ribeiro para o INCRA SR 27, 
para fi ns de desapropriação e ocupação por parte de muitas famílias que 
integram o Acampamento Lago Azul.
SAMUEL FURTADO SOBRAL
Promotor de Justiça.

Protocolo: 579349
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA N.º 013/2020-MPPA/STM/13ªPJ
A 13ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atribuições legais, 
com base no art. 129, incisos I, II, VI, VIII e IX da Constituição Federal, 
art. 52 e seguintes da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, na forma 
da Resolução n°181/2017-CNMP e do Provimento Conjunto nº01/2019-MP/
PGJ/CGMP, torna pública a instauração do Procedimento Investigatório Cri-
minal n.º 006039-031/2020, que se encontra à disposição na 13ª Promo-
toria de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, n.º 
3991, Bairro da Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
PORTARIA N.º 013/2020-MPPA/STM/13ªPJ
Assunto: Apurar o cometimento de crime de transporte ilegal de madeira 
no dia 23.01.2020, tendo como investigado o nacional Clodoaldo Costa 
dos Santos.
Lílian Regina Furtado Braga -  Promotora de Justiça

Protocolo: 579448
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA N.º 034/2020-MPPA/STM/13ªPJ
A 13ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atribuições legais, 
com base no art. 129, incisos I, II, VI, VIII e IX da Constituição Federal, 
art. 52 e seguintes da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, na forma 
da Resolução n°181/2017-CNMP e do Provimento Conjunto nº01/2019-MP/
PGJ/CGMP, torna pública a instauração do Procedimento Investigatório Cri-
minal n.º 005957-031/2020, que se encontra à disposição na 13ª Promo-
toria de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, n.º 
3991, Bairro da Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
PORTARIA N.º 034/2020-MPPA/STM/13ªPJ
Assunto: Apurar a prática de transportar lenha, carvão madeira ou outros 
produtos fl orestais de origem vegetal, sem a licença válida para todo o 
tempo de viagem ou togada pela autoridade competente, pelo autuado 
João Soares da Silva.
Lílian Regina Furtado Braga -  Promotora de Justiça

Protocolo: 579374
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA N.º 021/2020-MPPA/STM/13ªPJ
A 13ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atribuições legais, 
com base no art. 129, incisos I, II, VI, VIII e IX da Constituição Federal, 
art. 52 e seguintes da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, na forma 
da Resolução n°181/2017-CNMP e do Provimento Conjunto nº01/2019-MP/
PGJ/CGMP, torna pública a instauração do Procedimento Investigatório Cri-
minal n.º 006030-031/2020, que se encontra à disposição na 13ª Promo-
toria de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, n.º 
3991, Bairro da Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
PORTARIA N.º 021/2020-MPPA/STM/13ªPJ
Assunto: Apurar cometimento de infração administrativa pela prática de 
transporte de madeira sem licenciamento do Órgão ambiental competente.
Lílian Regina Furtado Braga -  Promotora de Justiça

Protocolo: 579415
EXTRATO DE PORTARIA DE
INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
O Ministério Público do Estado do Pará torna pública a instauração de Pro-
cedimento Administrativo, a fi m de que, qualquer interessado, durante a 
sua tramitação, apresente documentos e subsídios diretamente ao Promo-
tor de Justiça ofi ciante, visando a melhor apuração dos fatos investigados.
PORTARIA
Procedimento Administrativo nº 000021-440/2020
Instauração: 31/07/2020
Investigante: 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cul-
tural, Consumidor, Habitação e Urbanismo de Ananindeua;
Origem: considerando as declarações prestadas pela Sra. Francinete Lima 
do Nascimento, na qual alegou ao lado de sua residência fi ca o depósito de 
gás “Dennis Gás” que produz odor insuportável, com potencial de pôr em 
risco a vida e a saúde dos moradores do local;
Objeto: Acompanhar a tutela e a fi scalização dos direitos coletivos e in-
dividuais indisponíveis, se necessário promovendo ajuizamento de ação 
judicial ou outras medidas cabíveis nos termos da lei, determinando para 
tanto;
Ananindeua-PA, 31 de julho de 2020.
MARLENE RAMOS PAMPOLHA
Promotora de Justiça, em exercício na 2º Promotoria de Justiça do Meio 
Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de Ananindeua.

Protocolo: 579258
ATO N.º 124/2020
A PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Gedoc nº 117015/2020, 


